
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 309 DEL 15/10/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  CAMPO  SPORTIVO  COMUNALE  NELLA 
FRAZIONE  DI  SOLARA  IN  FUNZIONE  DELL’O.C.D.  N.  20/2013 
“PROGRAMMAZIONE  DELLA  RETE  SCOLASTICA”  -  1°  STRALCIO 
FUNZIONALE  -  SPOGLIATOI  E  SPAZI  RICREATIVI  (AI  SENSI  DEL 
DECRETO 11 OTTOBRE 2017 “CRITERI AMBIENTALI MINIMI” -CAM) - 
CUP H64B13000050007 - CIG 743112130B - APPROVAZIONE CERTIFICATO 
DI REGOLARE ESECUZIONE E ATTI DI CONTABILITA' FINALE

il Responsabile dell'Area

Visti,
۰ il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183;
۰ il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
۰ lo Statuto dell'Ente;
۰ il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
۰ il vigente Codice di comportamento;
۰ il decreto di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 109 e 110 del D.Lgs. 

267/00, del 01/10/2020 prot. n. 14627, il quale nomina Responsabile dell’Area Tecnica, il 
dipendente Ingegnere Lo Fiego Pasquale;

۰ il Decretto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”);
۰ il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 78 (decreto semplificazione).

Richiamate,
۰ la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

۰ la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

۰ la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 25/06/2020, immediatamente eseguibile, avente 
oggetto  “Variazioni  di  Bilancio  2020-2022  ai  sensi  art.175  del  d.lgs.  267/2000. 
Provvedimenti”;

۰ la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 30/07/2020, immediatamente eseguibile, avente 
oggetto “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'anno 2020 ai 
sensi degli art. 175, comma 8, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000”;

۰ la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 14/09/2020, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2020.



Premesso che,
۰ con Deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 30/12/2017, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il progetto esecutivo ad oggetto “Realizzazione di nuovo Campo Sportivo 
Comunale nella frazione di Solara (in funzione dell’O.C.D. n. 20/2013 - Programmazione 
della  rete  scolastica)  -  1°  stralcio  funzionale  –  Spogliatoi  e  spazi  ricreativi  –  Criteri 
ambientali  minimi  (CAM)  decreto  11  ottobre  2017  -  (CUP  H64B13000050007)”  che 
prevede una spesa complessiva di Euro 730.000,00;

۰ che con Determinazione n. 291 del 14/08/2019 sono stati  appaltati,  ai  sensi dell'art.  110 
comma 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. i lavori in oggetto alla ATI costituita tra le seguenti  
imprese:
- CMC Prefabbricati  s.r.l.  (Mandataria  Capogruppo)  con  sede  in  Strada  Statale  Adria 

Rovigo, 8 – 45011 Adria (RO) in possesso della qualifica SOA cat. OS13;
- Trentin  & Franzoso s.r.l.  (Mandante)  con sede  in  via  Porta  a  Mare,  12/M – 45100 

Rovigo (RO) in possesso della qualifica SOA cat. OS28;
- Fusaro Impianti s.r.l. (Mandante) con sede in via Monsignor Pozzato 8/G – 45011 Adria 

(RO) in possesso della qualifica SOA cat. OS30;
definendo  l’importo  dei  lavori  oggetto  d’appalto  in  netti  Euro  496.242,02 
(quattrocentonovantaseimiladuecentoquarantaduemila/02)  di  cui  Euro  4.818,35  per  oneri 
della sicurezza (escluso IVA al 10%);

۰ che in  data  23/10/2019 con il  repertorio n.  10174 è stato stipulato regolare contratto  di 
appalto per l'intervento in oggetto tra il Comune di Bomporto e la costituita A.T.I. tra le 
imprese  CMC  Prefabbricati  s.r.l.  (Mandataria  Capogruppo),  Trentin  &  Franzoso  s.r.l. 
(Mandante) e Fusaro Impianti s.r.l. (Mandante);

۰ che il  contratto  di appalto sopra detto è stato regolarmente registrato in Modena in data 
24/10/2019 al n. 11402 - serie 1T.

۰ che per la realizzazione dell'opera assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 
l'Ing. Pasquale Lo Fiego responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Bomporto che ha 
nominato Direttore dei Lavori il geom. Fabio Canzonetti dell'Ufficio Tecnico Comunale.

Accertato,
۰ che in  data  02/09/2019 come da verbale  assunto in  data  03/09/2019 con il  n.  14519 di 

protocollo,  si  è proceduto alla  consegna dei  lavori  in via di urgenza,  ai  sensi  dell'art.  5 
comma 2 e 13 D.M. 49/2018;

۰ che, dato il tempo contrattuale di giorni 90 la scadenza per la ultimazione dei lavori veniva 
fissata al 02/12/2019;

۰ che con nota protocollo n. 20095 del 02/12/2019 veniva concessa, a causa della avversità 
atmosferiche,  proroga  di  7  giorni  per  la  ultimazione  dei  lavori  dietro  formale  richiesta 
inoltrata in pari data dall'impresa appaltatrice ed assunta al n. 20041 di protocollo;

۰ che con Determinazione n. 444 del 04/12/2019 è stata approvata la perizia di variante n. 1, ai 
sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., depositata agli atti del Comune di Bomporto 
con protocollo interno n. 20091 del 04/12/2019, per un importo complessivo di € 44.684,84, 
al netto del ribasso d’asta del 10,00% ed esclusa Iva, compensati gli oneri della sicurezza, 
concedendo proroga sul tempo utile contrattuale di giorni 60 (sessanta);

۰ che in data 04/02/2020 il Direttore dei Lavori ordinava la sospensione parziale di lavori 
limitatamente alle residuali opere esterne non eseguibili per la emersa necessità di realizzare 
percorsi  e  camminamenti  pedonali  esterni  adeguati  all’andamento  plano  altimetrico 
risultante e per procedere, di conseguenza, alla redazione di una ulteriore perizia di variante 
in c.o. indispensabile alla definizione delle lavorazioni ritenute necessarie;

۰ che con Determinazione n. 60 del 05/03/2020 è stata approvata la perizia di variante n. 2, ai 
sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., depositata agli atti del Comune di Bomporto 
con protocollo interno n. 3263 del 28/02/2020, per un importo complessivo di € 19.776,75, 



al netto del ribasso d’asta del 10,00% ed esclusa Iva, compensati gli oneri della sicurezza, 
concedendo proroga sul tempo utile contrattuale di giorni 15 (quindici);

۰ che  in  seguito  alle  proroghe  concessa  per  complessivi  giorni  75+7  ed  ai  giorni  17 
riconosciuti per la sospensione parziale dei lavori, il tempo utile per la ultimazione dei lavori 
veniva fissato al 10/03/2020;

۰ che l’ultimazione dei lavori è avvenuta il 10/03/2020 come da certificato redatto in pari data 
dalla  Direzione  di  Lavori,  sottoscritto  dalle  parti  ed  assunto  in  pari  data  al  n.  3919 di 
protocollo.

Visti,
۰ la  comunicazione  di  fine  lavori  strutturali  e  la  relazione  di  struttura  ultimata  assunta  al 

protocollo  in  data  05/05/2020  con  il  n.  6337  redatte  dall'ing.  Alessandro  Leoni,  giusto 
incarico affidato con Determinazione n. 16 del 10/02/2014 integrato dalla Determinazione n. 
63 del 10/03/2020;

۰ il  certificato  di  collaudo  statico  relativo  all'intervento  realizzato,  depositato  in  data 
07/05/2020 con il  numero  6463 di  protocollo  e  redatto  dall'ing.  Claudio  Serafini  giusto 
incarico affidato con Determinazione n. 126 del 23/05/2018;

۰ le dichiarazioni  di  conformità  degli  impianti  installati  redatti  dalle imprese installatrici  e 
vistate,  per  conformità,  dall'ing.  Fabio  Penacchioni,  giusto  incarico  affidato  con 
Determinazione n. 354 del 07/11/2017;

۰ i verbali redatti dal Coordinatore della Sicurezza geom. Daniele Di Rosa, giusto incarico 
affidato con Determinazione n. 125 del 23/05/2018, assunti agli atti d'ufficio, dai quali non 
si evincono violazioni o inadempimenti al D.Lgs. 81/2008 s.m.i.;

۰ lo stato di avanzamento e contabilità  finale,  redatto dal  Direttore dei Lavori,  allegato al 
Certificato di Regolare Esecuzione, assunto in data 29/09/2020 con il n. 14519 di protocollo; 

۰ il Certificato di Regolare esecuzione depositato con il quale il Direttore dei Lavori certifica 
che i lavori  ad oggetto,  per quanto accertato a seguito di visita finale/collaudo effettuata il 
02/09/2020 in contraddittorio con l'appaltatore,  sono stati regolarmente eseguiti  e che il 
conto finale ammonta a netti € 560.703,61, da cui, detratti gli acconti intermedi corrisposti 
per  €  502.104,96,  rimane  il  credito  residuo  di  €  58.598,65 oltre  IVA  10%  che  può 
corrispondersi all'appaltatore.

Ritenuto opportuno,
۰ provvedere  alla  presa  d’atto  della  documentazione  costituente  lo  Stato  Finale  ed 

approvazione  del  relativo  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  al  fine  di  attivare,  con 
successivo dispositivo di liquidazione, il pagamento degli importi dovuti a saldo ed a favore 
dei rispettivi beneficiari nonché la consequenziale rendicontazione della spesa.

Visti,
۰ il DURC, agli atti d'ufficio, da cui risulta che la ditta CMC Prefabbricati s.r.l.  risulta 

regolare nei confronti di INPS e INAIL;
۰ il DURC, agli atti d'ufficio, da cui risulta che la ditta Trentin & Franzoso s.r.l. risulta 

regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;
۰ il DURC, agli atti d'ufficio, da cui risulta che la ditta Fusaro Impianti s.r.l.  risulta regolare 

nei confronti di INPS e INAIL;
۰ la garanzia fideiussoria prestata sulla rata di saldo risultante, ai sensi dell'art. 103, comma 6, 

del D.lgs. 50/2016, n. 6407110101569 rilasciata in data 12/10/2020 dalla compagnia di 
assicurazione “ASSIMOCO S.p.a.” con sede in Milano – cod. agenzia 640.

Vista
۰ la Legge n. 136/2010 s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento agli artt. 3 e 6;



Dato atto
۰ che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

۰ che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del 
Responsabile d’Area competente.

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di approvare le risultanze contabili allo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione 
per i lavori ad oggetto “Realizzazione di nuovo Campo Sportivo Comunale nella frazione di 
Solara (in funzione dell’O.C.D. n.  20/2013 -  Programmazione della  rete scolastica)  -  1° 
stralcio funzionale – Spogliatoi e spazi ricreativi – Criteri ambientali minimi (CAM) decreto 
11  ottobre  2017  -  (CUP  H64B13000050007)”  emessi  dal  Direttore  dei  Lavori  in  data 
29/09/2020 ed assunti inpari data al prot. n. 14519 con cui la Direzione Lavori certifica che 
i lavori, per quanto accertato a seguito di visita finale effettuata il 02/09/2020,  sono stati 
regolarmente  eseguiti  dall’ATI  costituita  tra  CMC  Prefabbricati  s.r.l.  (Mandataria 
Capogruppo), Trentin & Franzoso s.r.l. (Mandante) e Fusaro Impianti s.r.l. (Mandante) per 
netti € 560.703,61 da cui detratti, gli acconti corrisposti con i SAL emessi per € 502.104,96 
resta il credito residuo di € 58.598,65 oltre IVA 10%, che può pagarsi all’impresa a saldo 
di ogni suo avere per l’appalto sopra indicato.

2. di dare atto che il suddetto Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e 
diverrà  automaticamente  definitivo  trascorsi  due  anni  dalla  data  di  emissione  e  che  il 
pagamento della rata a saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi 
dell’art. 1666 – Comma II del Codice Civile;

3. di provvedere con successivo dispositivo di liquidazione al pagamento delle somme dovute 
a saldo e a favore dei rispettivi beneficiari;

4. di svincolare la cauzione definitiva di Euro 24.812,10, pari al 5% dell’importo contrattuale, 
prestata  dall’appaltatore  a  garanzia  degli  obblighi  assunti  con Contratto  Rep.  10174 del 
23/10/2019  prestata  mediante  polizza  fideiussoria  n.  6407110101465  emessa  in  data 
03/09/2019 a Milano dalla Compagnia di Assicurazione “ASSIMOCO S.p.A.”.

5. di dare atto che il predetto Certificato di Regolare Esecuzione e le accluse certificazioni 
relative  agli  impianti  per  servizi  tecnologici  sono  conservati  agli  atti  della  Stazione 
Appaltante.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente




